
1 
 

D.D.G. n. S.06/DRPC Sicilia del ……………… 

Oggetto: Decreto di impegno capitolo di spesa 516440 - FSC 2007-2013 – PSC  Sezione Ordinaria delibera 
CIPE n. 6/2015 - D.L.28/06/2013, n. 76, art.11, c. 11 ter - APQ, “Programma d'interventi 
finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell'amianto e dell'eternit derivanti 
dalla dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del Belìce” - “Programma di 
messa in sicurezza immobili nel centro abitato – progetto di bonifiche ambientali connesso allo 
smaltimento dell’amianto dell’eternit su immobili di proprietà comunale” nel Comune di Vita (TP) 
- CUP: D27E19000030001 – Codice Caronte SI_1_28946. 
Impegno. 

 

PRESIDENZA 
Il Dirigente generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO le leggi ed i regolamenti sulla contabilità dello stato; 
VISTO il testo unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 
VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n.190 ed il D.L. 19 giugno 2015, n.78; 

VISTO l'art. 11, comma 11- ter del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito con modificazioni 
dalla legge 9 agosto 2013, n.99, che ha affidato al Ministero dell'ambiente e della tutela del 
territorio e del mare il compito di definire un programma di interventi finalizzato alla bonifica 
ambientale connessa allo smaltimento dell'amianto e dell'eternit derivanti dalla dismissione dei 
baraccamenti nei comuni della Valle del Belìce, nel limite di 10 milioni di euro, a valere sulle 
risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, assegnate alla Regione Siciliana dalla delibera 
CIPE n. 1 del 6 marzo 2009; 

VISTO l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 
disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la delibera CIPE 28 gennaio 2015, n. 6 “Riprogrammazione delle risorse del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione (FSC) 2007-2013 per concorso agli obiettivi di finanza pubblica e per la 
bonifica ambientale nella Valle del Belìce”; 

VISTA la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l'economia”, il cui art. 24 contiene le 
modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 
pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., per le patti ancora vigenti; 

VISTA la Circolare n. 19 del 11.7.2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria generale 
della Regione con la quale, fra l'altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1360

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
19.12.2024



2 
 

saldi di finanza pubblica previsti dall'articolo 1, comma 710 della L. 28.12.2015, n. 208, 
adottati dalla Regione Siciliana a seguito dell'Accordo con lo Stato stipulato in data 20.6.2016; 

VISTA l'articolo 44 del Decreto legge 30 aprile 2019, n.34, conve1tito con modificazioni dalla legge 
n. 58/2019, il quale prevede che le risorse afferenti ai cicli di programmazione FSC 
2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020 sono confluite nel nuovo Piano di Sviluppo e Coesione 
(PSC); 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la Legge n. 55 del 14/06/2019, “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al 
D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la Circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le 
Ragionerie Centrali; 

VISTA la deliberazione n. 315 del 21.12.2015 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato lo 
schema di Accordo di Programma Quadro (APQ), che ai sensi del sopra citato art. 11, comma 
11 ter, del decreto legge n. 76/2013 convertito in legge 9.08.2013 n. 99, definisce il 
“Programma d'interventi finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento 
dell'amianto e dell'eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni 
della Valle del Belìce”, per un importo complessivo di 10 milioni di euro;  

VISTO l'Accordo di Programma Quadro, “Programma di interventi per le bonifiche connesse allo 
smaltimento dell'Amianto e dell'eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti costruiti 
nei Comuni delle Valle del Belìce”, sottoscritto in data 31 dicembre 2015 tra il Ministero 
dell'Ambiente e la Regione Siciliana; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 147 del 15 aprile 2021 - Delibera CIPE n. 6/2015 - 
APQ “Programma d'interventi finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento 
dell'amianto e dell'eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni 
della Valle del Belìce” - Deliberazione della Giunta n. 315 del 21 dicembre 2015 - 
Rimodulazione APQ; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021 “Fondo di Sviluppo e Coesione. - Disposizioni 
Quadro per il Piano di Sviluppo e Coesione”; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 32 del 29/04/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione. - Approvazione del Piano 
Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana”; 

CONSIDERATO che con nota del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della 
Regione n. 83530 del 04/08/2021, il Servizio 8- Gestione del Fondo Sviluppo e Coesione, 
comunica l'avvio delle procedure per l'istituzione di un apposito capitolo di entrata in capo al 
D.R.P.C., indicando al contempo di procedere all'accertamento dell'entrata per singolo 
intervento e successivamente richiedere l'istituzione del capitolo di spesa correlato con 
contestuale iscrizione delle somme nel Bilancio Regionale; 

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 1274 del 13/09/2021, con cui è 
stato istituito, nel bilancio della Regione Siciliana, il capitolo di entrata, n. 7909, in capo al 
Dipartimento Regionale della Protezione con la seguente denominazione "Bonifiche 
ambientali connesse allo smaltimento dell'amianto e dell'eternit derivanti dalla dimissione dei 
baraccamenti costruiti nei comuni della Valle del Belìce - Sezione ordinaria (PSC) - (Ex FSC 
2007/2013); 

VISTA la nota n. 2329 del 21/02/2024 del Dipartimento della Programmazione - Area 6- Gestione 
programmi attuativi delle politiche nazionali per lo sviluppo regionale - assunta al prot. n. 7006 
del 22/02/2024 del DRPC, con cui si richiedeva una ricognizione sull'assunzione delle 
Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti per gli interventi della Sezione ordinaria del PSC 
della Regione Siciliana; 

VISTA la nota n.8699/A.02/DRPC Sicilia del 04/03/2024 in risposta alla nota della programmazione, 
con cui è stata richiesta l'apertura dell'articolazione sul sistema di monitoraggio Caronte 4, in 
quanto il Comune di Vita (TP) aveva raggiunto l'OGV entro il 31/12/2022, per un importo di € 
309.100,00; 

VISTO il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n. 439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ingegnere Salvatore Cocina, 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



3 
 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 "Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie"; 

VISTA la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg. le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021 - Legge 
di stabilità regionale” ed in particolare l'art. 9 della stessa Legge recante ... “Snellimento dei 
controlli delle Ragionerie centrali”; 

VISTA la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il bilancio della Regione Siciliana per 

l'anno 2024 e per il triennio 2024-2026; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, con cui si approva, tra gli altri, il 

“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026” e il “Bilancio 
Finanziario Gestionale per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la copia del verbale di Delibera della Giunta Municipale n. 52 del 27/06/2019 del Comune di 
Vita (TP), che approva in linea amministrativa, il progetto definitivo - esecutivo per un totale 
complessivo di € 280.900,00 del “Programma d'interventi finalizzato alle bonifiche ambientali 
connesse allo smaltimento dell'amianto e dell'eternit derivanti dalla dismissione dei 
baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del Belìce” - “Programma di messa in 
sicurezza immobili nel centro abitato – progetto di bonifiche ambientali connesso allo 
smaltimento dell’amianto dell’eternit su immobili di proprietà comunale” nel Comune 
di Vita (TP) – CUP:D27E19000030001 – Codice Caronte SI_1_28946; 

VISTA la nota prot. 8888 del 12/10/2022 del Comune di Vita, ed acquisita al protocollo di questo 
DRPC Sicilia al n. 43293 del 13/10/2022 in carico al Servizio S.06, con la quale vengono 
trasmessi il quadro economico e il cronoprogramma aggiornati al prezzario infrannuale 2022 
per un totale complessivo di € 309.100,00 del “Programma d'interventi finalizzato alle 
bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell'amianto e dell'eternit derivanti dalla 
dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del Belìce” - “Programma di 
messa in sicurezza immobili nel centro abitato – progetto di bonifiche ambientali 
connesso allo smaltimento dell’amianto dell’eternit su immobili di proprietà 
comunale” nel Comune di Vita (TP) – CUP: D27E19000030001 – Codice Caronte 
SI_1_28946 con il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
Importo dei lavori euro €     216.379,11 
Importo costi sicurezza inclusi nei lavori euro €         3.048,77 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori euro €        25.890,20 
Totale oneri per la sicurezza (13,374198% sull’importo dei lavori) euro €       28.938,97 
Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso euro €     187.440,14 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 
Importo IVA aliquota 22% su € 216.379,11 euro €        47.603,40 
Costo del piano euro €          1.500,00 
Oneri di cui all’art. 113 D.lgs 50/2016 (2%) 

- art. 3 (80%) euro €          3.462,06 
- art. 4 (20%) euro €             865,52 

accantonamenti <15% per eventuali modifiche contrattuali, art. 106 D.lgs n. 50/2016 
comprensivo di I.V.A. euro  €        28.440,96 
Contributo Autorità Lavori Pubblici euro €              30,00 
Spese a susidio D.L. euro €         10.818,95 
Sommano euro €        92.720,89 

TOTALE euro €  309.100,00 

VISTO il Cronoprogramma della spesa 2024-2025 aggiornato a Marzo 2024, trasmesso dal Comune di 
Vita (TP) e assunto con prot. 11631 del 21/03/2024 del DRPC Sicilia, relativo al “Programma 
d'interventi finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell'amianto e 
dell'eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del 
Belìce” - “Programma di messa in sicurezza immobili nel centro abitato – progetto di 



4 
 

bonifiche ambientali connesso allo smaltimento dell’amianto dell’eternit su immobili 
di proprietà comunale” nel Comune di Vita (TP) – CUP: D27E19000030001 – Codice 
Caronte SI_1_28946; 

VISTO il D.D.G. n. 233 del 14/05/2024 decreto di accertamento entrate capitolo 7909 “Programma 
d'interventi finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell'amianto e 
dell'eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del 
Belìce” – Comune di Vita (TP); 

VISTA la nota prot. n. 35073 del 16.08.2024 del DRPC Sicilia con la quale è stata chiesta l’iscrizione 
in bilancio della somma di € 309.100,00; 

VISTA la nota prot. n. 10532 del 21.08.2024 con la quale il Dipartimento Regionale della 
Programmazione ha comunicato il positivo esito delle verifiche di riconducibilità 
dell’intervento agli atti programmatori del Piano Sviluppo e Coesione della Regione – Sezione 
Ordinaria ivi inclusa la verifica sull’assunzione delle OGV entro il termine del 31.12.2022; 

VISTO il D.D.G. n. 1307 del 03/09/2024 con il quale l'Assessorato dell’Economia Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione, per l'esecuzione del 
“Programma d'interventi finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento 
dell'amianto e dell'eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni 
della Valle del Belìce” - Comune di Vita, provvede all'iscrizione in bilancio di € 309.100,00 
imputati sul capitolo 516440 per € 309.100,00 per l’esercizio finanziario 2024; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

DECRETA 

Art. 1. Si dispone l'impegno della somma di € 309.100,00 a valere sul capitolo 516440 
(U.2.03.01.02.003) “Programma d'interventi finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo 
smaltimento dell'amianto e dell’eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti costruiti 
nei Comuni della Valle del Belìce” - “Programma di messa in sicurezza immobili nel centro 
abitato – progetto di bonifiche ambientali connesso allo smaltimento dell’amianto dell’eternit 
su immobili di proprietà comunale”- Comune di Vita (TP), da imputare per € 309.100,00 per 
l’esercizio finanziario 2024. 

Art. 2. Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 68 c. 5 della L.R. n° 21/2014 cosi come 
modificato con l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 15/05/2015, pena la nullità dell'atto. 

Art. 3. Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

Il Funzionario Direttivo 
(Dott. Francesco Palazzotto) 

Il Dirigente del Servizio S.06 
(Dott.ssa Martina Meneganti) 

Dirigente Generale 
Ing. Salvatore Cocina 


		2024-12-19T09:38:22+0100
	SALVATORE COCINA




